Num. 10.

Quid dicit de irrationalibus? Respondeo. Ita argumenteratur: si omnia irrationalia legem sibi à Deo datam inviolabiliter observant, & voluntatem ejus indefinire sequuntur: cui homo cuius Deus multò majora contulit beneficia, legi, ac voluntati Dei non debet obtemperare.

*Num. 3.**Num. 4.**Num. 1.**Catec. per**sotum.**Num. 2.**Num. 3.**&c.**Num. 7.**Num. 9.**&c.**ibidem.**Num. 6.7.**12. &c.**Num. 11.**ibidem.*

Quid Catechismus veller à Parochis explicari circa legem à Deo Hebreis datam? Resp. Duo potissimum, nempe majestatem legis, & bona, quae populo illi ob datam legem addita sunt.

Quomodo explicatur majestas legis? Resp. Ex quatuor causis illius.

Quomodo ab efficiente? Resp. Explicando quod à Deo, & Domino omnium, cuius infinitam vim, atque potentiam effugient nemo potest, data est.

Qua ratione ex materia? Resp. Explicando, quod lex res facilis, atiles, iucundas, nempe amari, & amare, & in quibus gloria Dei, & communum hominum opus sunt, praecepit, atque proponit.

Quomodo ex fine? Resp. Explicando finem legis esse rem dulcissimam, & iucundissimam, nempe charitatem Dei, & proximi, seu gloriam Dei, & summam hominum felicitatem, atque salutem.

Quo pacto ex forma? Resp. Explicando modum, quo lex scripta à Deo data est.

Quid circa hunc modum Catechis. proponit? Resp. Primo electionem populi, cui danda erat lex. 2. Preparationem illius ad legem suscipiendam. 3. Locum, & tempus, in quibus data est lex. 4. Majestatem qua lex à Deo data est. 5. Curam ac providentiam particularē, quam Deus habuit populi, qui legem suam vel accepterat, vel accepturus erat.

Quid proponit de electione? Resp. Ait, Deus ex omnibus nationibus, quæ sub celo erant, unam delegit, quæ ab Abraham ortu habuit, quam populum vocaret suum: & cui se cognoscendum, & colendum præberet. Elegit autem eam, non quod ceteras nationes iustitia, aut numero vincere: sed quod ipsi Deo sic placuerit, nempe ut gentem inopem, & abjectam à se electam augeret, & iocupletaret;

ut sic ejus potentia ac bonitas, apud omnes notior, atque illustrior tesseretur.

Quid explicat Catechismus de preparatione? Ref. Ait, *ibidem*: ut Deus prepararet populum ad legem suscipiendam, vocavit Abram, ut esset pater populi Hebrei, quem peregrinum eis voluit in terra Chanaam; cuius possessionem ei pollicitus esset tamen voluit, ut & ipse, posteri eius amplius quadringentos annos vagi essent, antequam dicā terram obtinerent. Sed & hoc tempore Deus permisit, ut Hebrei in Ægypto servi essent, atque fame, ac labore nimium affligerentur. Contulit eis maximum beneficium liberans eos de domo servitutis, & de terra Ægypti. Dixit in deserto curam gerens illorum. Demum triduo antequam feretur lex, Deus iussit, ut vestimenta lavarent, uxores non attingerent, ut ad diem tertium adcessent. Deinde ad montem Sina adducti, in quo Deus per Moysen legem datus erat, soli Moysi dictum est, ut monem acedentes, populo vero talis ascensio prohibitus esset.

Quid Catechismus explicat de loco, & tempore datae legis? Respōdeo. Ait, lex data est in deserto, & hoc quoad locum; & postquam populus de servitute Pharaonis liberatus fuit; per quod conditio temporis explicatur.

Quid explicat de maiestate, quæ lex à Deo data est? Ref. *Num. 6.* Ait Deus maxima cum maiestate venit in montem Sina, & locum tonitrus, fulgoribus, igne, densisque nebulis circumfudit, ac loqui cum Moysi cepit; cique legem dedit.

Quid dicit de providentia Dei erga populum Hebreum? Ref. *Num. 15.* Respondeo. Ait. Ille populus in sua peregrinatione transiit de gente in gentem, & de regno ad populum alterum, sed Deus nunquam illi injuriam fieri passus est, immo vero in Reges animadverterit. Et priusquam in Ægyptum descendentes, vitum præmisit, id est, Ioseph, eni⁹ prudens & illi, & Ægypti fame liberarentur. In Ægypto vero ea illos benignitate complexus est, ut repugnante, & ad illorum perniciem incumbente Pharaone, militum in modum augerentur, & cum valde affligerentur, ac tanquam servi durissimi tractarentur, ducem

nem, nempe vel ut meditetur ea, qua à verbo Dei sunt explicata vel ut illa addiscamus illud est magis exercitatio-
rum: istud eorum qui minus sapient.

Ibidem. Quia ratione exprimit modum, quo verbo Dei danda opera est. Multis verbis, & primo declarat intentionem talem habendam esse, cum verbo Dei opera datur, nempe occupandis in tali verbo, quia Dei voluntas in illo enunciata, & explicata est, uniusquisque autem debet maximè studere, ut voluntatem Dei cognoscat, & faciat. Ait cum sanctitate, & diligentia operam dandam esse. 3. Ait, Assidue in hoc verendum. 4. Ait, tali modo verbo Dei incumbendum, qualis vel persone cuiusque, vel muneri, seu officio conveniat.

Ibidem. Tertium caput quale est? 2. Tale. Tunc divinum nomen veneramur, cum officiis, & Religionis causa divinas laudes, celebramus, ac de omnibus stebus, tum prosperis, tum ad ver-
sus Deo singulares gratias agimus.

Ibidem. Quot actus ad hoc caput reducuntur? Respond. Tres Primus est, Dei laudes celebrare, veluti Orationem Domini-
nicalalem, Symbolum Apostolorum, Salutationem An-
gelicam, Coronam, rostrarium, Litanias, Officium Beate
Virginis, parum vel magnum, & alia plurima ejusmodi recitare, ex intentione, ut Deo laudes persoluantur, sive hoc fiat ex voto, sive ex devotione. Secundus actus est:
In rebus prosperis Deo gratias agere, à quo beneficia tunc accipiuntur. 3. Idem præstare in adversis, sicut fecit Iob qui in maxima afflictione dicebat, sit nomen Domini ben-
dictum.

Ibidem. Iti actus ad quam virtutem referri debent? Respondeo, Ad charitatem, atque Religionem, res enim bonæ sunt, tum diligenda, tum laudanda, & laus oris ex dilectione cordis sapientis originem habet. Laudare etiam, cum beneficia conferuntur, ex charitate erga benefactorem derivator. Sed laudare Deum in adversis signum maximè dilectionis eius.

Ibidem. Quomodo explicantur actus quarti capituli? Respondeo, Sic, neque minus nomen Dei honoratur, si fidenter operam ejus imploramus, qua nos, aut à malis liberet, aut ad eadem fortiter perferenda constantiam aut robur largia-
tur.

Ad quam virtutem illi actus referuntur? respond. Ad spem.

Qui actus continentur in quinto capite? Resp. Vota, & juramenta si recta ratione habita sint.

Quare Deus per juramentum honoratur? R. Quia eam ad aliquam veritatem confirmandam Deum invoca-
mus in testem, aperte confitemur, quod Deus à nobis ut infallibilis veritas invocatur: hac autem res maximè est honoris.

Ad quam virtutem iste actus reduci debet? R. Ad re-
ligionem, ut infra dicatur.

Votum referunt ad eandem? Resp. Ita est. Vota enim *Ibidem.*
ad Dei cultum sunt instituta.

Isti omnes actus sunt meritorij, & virtuosij si sunt ea intentione ut secundi precepti observantia adimpta-
tur? R. Singuli tales esse possunt.

De observantia precepti negativæ.

Cap. IV.

Q[uod] Vomodo quis obserbarit preceptum negativum? Ex supra.
R. Si loquendo, vel scribendo: vel legendo de
Deo, & Sanctis, & rebus, factis nihil omnino proferat,
quod fidei, spei, & charitati, aut religioni contrarium
sit.

Ex virtus, si quis fibi imponat silentium pro tempore, *Ibidem.*
ne lingua in aliquod verbum incidat, quod Dei gloriam
minimè possit? resp. Erit.

Si quis custodiar linguan, ne quid contra hoc præcep-
tum dicat, erit-ne virtus? resp. Erit.
Quibus modis peccatur contra hoc præceptum? resp.
Catec. ait sequentibus.

Primum, Peccato seu blasphemia in deum, vel Sanctos, &
hoc gravissimum est.

2. Perjurium, vel indebitum iuramentum, vel inobser-
vantia debiti iuramenti.

3. In observantia voti legitimè facti absque rationabili
causa.

4. Assumere nomen dei, vel loqui de deo, & Sanctis sine
reverentia, vel cum irreverentia.

5. Negligere verbum dei, sacram Scripturam, lectionem
illius, sacras Conaciones.

Arg. ibid.

Num. 16.

ques. 88.

Seff. 6.c. 16.

Num. 19.

Num. 20.

Num. 3.

Num. 27.

3. De precepto affirmativo.
 4. De negativo.
 5. De cultu, & invocacione Sanctorum.
 6. De cultu sanctorum Imaginum, ac Reliquiarum.
 7. De premio ac pena.
- Hic n. 4.

De exordio in Decalogum. Cap. I.

Nu. 1. &c 4.
Num. 1.

Legislatores in datione legis solentne facere aliquod exordium, vel proemium? Ref. Sap̄e hoc sit.

Quid est hoc proemium, vel exordium? Ref. Illud, quod premitur datione legis.

Quis est finis illius? Ref. Disponere animas subditorum ad promptius legem acceptandum.

Deus facit tale exordium? Ref. Fecit.

Quodnam est? Ref. Illa verba: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, & de domo servitutis.

Quis est, qui loquitur in eo? Ref. Deus: Ait enim: Ego sum Dominus Deus.

Quid in illo explicatur? Ref. Primo, maiestas Dei illis verbis: Ego sum Dominus Deus tuus. 2. Maximum beneficium hominibus collatum illis verbis: Qui eduxi te de terra Egypti, & de domo servitutis.

Quomodo Dei maiestas hic explicatur? Ref. Primo, illud verbum: Ego sum: declarat Deum esse in seipso æternum, & immortalem, extera vero omnia per ipsum esse, & sine ipso non esse. 2. Illa vox, Dominus, ostendit dominum, quod habet in omnia, quod justè potest omnibus legè dare. 3. Illa vox, Deus: significat in ipso esse summam potentiam, sapientiam, & bonitatem, ideoque legem ab ipso latam esse magni faciendam, cum summa sapientia, ac bonitate, plena sit, habeatque legislatorem, qui possit, sua potentia conterere eos, qui sua legi noluerint obediere. 4. Illud verbum: Tuus, explicar speciale erga homines Dei bonitatem, dominum, atque providentiam.

Ista possunt inducere homines, ut promptius legem accipiant, & à transgressione illius abstineant. Ref. Omnia, Majestas enim legislatoris legi magnam affert dignitatem, & subditos ad eam impellit observantiam.

Quomodo explicatur maximum beneficium homini-

Num. 4.
Num. 1.
Ibidem.
Ibidem.

Exod. 5. 3.
Nu. 14. 15.

Num. 1.
Num. 1.

bus collatum? Ref. Inter bona hominis, libertas maximum est, servitus vero unum malum existit: Hic autem Deus declarat, se hominem à servitute liberasse, & in libertatem constituisse: seruus enim à servitute non nisi per libertatem liberatur.

Hoc beneficium nonne est particulae Iudeorum? Ref. Aut Catechismus? Et si Iudei tantum videtur convenire Ägyptiorum dominatu liberatis, tamen si interiorem salutis universæ rationem spectamus, multū magis ad Christianos homines pertinetique non ex Ägyptiaca servitute, sed ex peccati regione, & à potestate celestis à Deo erupti, atque in regnum filii dilectionis suæ translati sunt. Pater enim indulgentissimus, per filium suum filios, qui erant dispersi, congregavit in unum, ut jam non ut servi, peccato, sed iustitiae, teruanus illi in sanctitate, & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris.

Expedi ut verba huius exordii in animis fidelium imprimantur? Ref. Ait Cat. Exiatur Parochus, & quantum potest efficia: ut fidelis populus dicta verba semper in animo habeat: sic enim intelligent, quemnam habeant legislatorem, quam potentem, quam beneficium, & ex vehementi, atque frequenti horum verborum admonitione eveniet ut ad legem colendam fideles promptiores reddantur, & à peccatis abstinenter. Sed hanc etiam illis affect utilitatem, ut omnibus temptationibus opponant tanquam clypeum illud Apostoli: qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo: jam non sumus nostri, sed Christi, qui nos suo sanguine sibi acquisivit, quomodo peccare poterimus in Dominum Deum nostrum, plunque iterum cruci affigere.

De primo precepto, ejusque definitione, ac divisione.

Cap. I.

Quemam sunt verba primi precepti? Ref. Ait Cat. ista. Non habebis Deos alienos coram me. Reliqua vero, quae sequuntur, id est, Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem que est in aquis sub terra: Non adorabis ea, neque colas, non sunt in celo, & quae in terra deorsum neque eorum, quae sunt alia præceptum: sed ad jam dictum pertinet, & quasi illius sunt explicatio.

Num. 2.

& n. 16.

690 Doct. Catechismi Romani.

Num. 6.

Quod est nomen praecepti? Ref. nicitur primum praeceptum.

Num. 3.

Quare dicitur praeceptum? Ref. Quia modo praeceptivo datum est.

Num. 6.

Cur dicitur primum? Ref. Ait Catec. Hoc praeceptum est omnium primum, & maximum, non ordine tantum ipso, id est, quia ante alios numeretur, vel positus sit primo loco, sed ratione, dignitate, praestantia. Sicut enim Deus summa magnitudine maiestatis, tunc multius in beneficiis super omnia, etiam Reges ac parentes, diligere debet, omnia vero alia propter Deum sunt diligenda, ita praeceptum de hac dilectione datum maximum, & omnium primum est judicandum.

Ex prae. 3.

Quomodo potest definiiri hoc praeceptum? Ref. Sic, Est prima regula actuum cordis humani in Deum obligans ad sui observantiam.

Decal.

Quare dicitur regula? Ref. Quia regula actuum humanorum, ut dictum est.

Ex prae. 3.

num. 1. supra Quare prima? Ref. Quia praecepta dei sunt regula prima actuum humanorum, ut dictum est.

de Desat.

Cur dicitur, actuum cordis humani erga Deum? Ref. Quia dicti actus ab illo sunt regulati.

Propter quid dicitur obligans ad sui observantiam? Ref. Quia in hoc ratio praecepta sit.

De causis primi praecepti.

Num. 2.

Num. 1.

Quod efficiens hujus praecepti? Ref. Deus, ut dictum est.

Ex prae. 3.

quis finis Ref. Impellere, dirigere, regulare cor hominis in Deum.

Num. 1.

Quoniam forma? Ref. Ratio, seu jus, directiva, praeceptiva, obligativa.

Num. 3.

Quis effectus? Respondeo. Obligatio ad sui observantiam.

de Decal.

Quae materia, Ref. Remota sunt omnes homines, seu cor da omniis hominum. Minus remota sunt omnes actiones cordis humani erga Deum. Proxima sunt omnes virtutes, & omnia vita, quae in actionibus cordis humani erga Deum valent reperiiri.

Num. 8.

Ex prae. 3.

Num. 1.

bis nu. 3.

In I. Preceptum.

691

Potest probari quod primum praeceptum datum sit *cordi hominis?* Respondeo. Potest talitatione ex Catechismo.

Primo, hoc praeceptum ait Catechismus, maximum, & primum, est de Dei dilectione, & de fide,

spe, & charitate: est certissimum, quod Deus ante omnia attendit, & intuetur cor hominis dilectionem etiam fidem, spem, & charitatem, tantum in corde hominis reperiantur:

ideo hoc praeceptum cordi hominis datum erit. Tertio, certum est apud omnes, quod in primis tribus praeceptis omnes actiones hominis in Deum sunt regulares, sive sine cordis, sive oris, sive exterioris. Sed quod secundum

datum sit ori, verba ipsa aperiissime declarant, cum dicuntur, Non affumes nomen Dei tui in vanum, quod tan-

tum ore contingit. etiam circa exteriora verbatur: San-

cificatio enim Sabbati, & Feriarum sit per exterram cessionem ab operibus serviliis, & per exterrum cultum, vel jejuniu, vel Misse, vel alterum datum ergo vel

nullum praeceptum datum est cordi hominis erga Deum,

quod omnino absurdum est, vel primum datum est illi.

Num. 6.

prae. 4.

Num. 3. & 4.

prae. 2.

Num. 1.

prae. 3.

Num. 1.

De divisione primi praecepti.

Num. 3.

Primum praeceptum debet dividii in affirmativum, & *Num. 3.* negativum? Ref. Ita ait Catechismus.

Quare hoc? Respondeo. Quia necesse est, ut per ipsum tam virtutes precipiantur, sum virtus prohibeantur.

Ibidem.

Quodnam est praeceptum negativum? Ref. Ait Car. hoc: Non habebitis Deos alienos coram me.

Num. 2.

Quodnam affirmativum? Respondeo. Hoc, ut, Me verum Deum coles, alienis Ditis cultum non adhibebis.

Num. 3.

Ex quibus verbis negativis colligitur affirmativum? Respondeo. Ex illis duobus alienos Deos, & coram me.

Num. 3. & 2.

Quomodo est hoc? Ref. Illud verbum: Deos alienos de- clarat, quod ipse sit verus, legitimus, & naturalis deus. Alij

Ibidem.

692 Doctr. Catechismi Romani

verò, qui Dij vocantur sunt falsi, illegitimi, & alieni à vera divinitate. Illa vera dictio : *Coram me, significat nihil omnino debere cum Deo, quod attinet ad divinatatem, comparari.*

Expre. 7. Potest declarari exemplo? Ref. Potest tali, Deus in septimo precepto dicit : *Non haberas rem alienam in decimo; Non concupiscas rem alienam, & sensas est.* Illa que tua sunt concupiscentia, & habere licet est; aliena autem nec habetas, nec concupiseas. Sic in præfenti, cùm dicit, *Non haberas Deos alienos, sensum habet: Me verum Deum habeas, alienos Deos ne habeas.* Similiter si patet filio naturali dicat. Non habeas alienum patrem coram me, sensus erit: *Me verum, & naturalem patrem habeas, quia à me generatus, & educatus es.* Alienum autem patrem à quo non generitus, nec educatus fuisti, ne habeas coram me, *illegit.* in injuriam & contemptum mei. Sic igitur Deus dicit. Ego creavi te, & à servitute peccati te liberavi; & magnam de te habeo providentiam, me igitur verum, & legitimum, & naturalem Deum, Dominum tuum agnoscere, pater me autem nullum Deum, aut patrem tibi constitutas: quia apud me solum totius mundi summum dominum reposatum est.

De Præcepto affirmativo, ejusque explicazione.

Cap. 111.

Quid debet considerari de hoc præcepto? Ref. Duo, Primo præceptum, quod pertinet ad synderism. Illius observantia, quod spectat ad conscientiam.

Quid de præcepto explicandum? Ref. Primo, Finis. Effectus, 3, Materia, 4, Forma.

Deal. 70. n. 10. n. minum.

3. D. Dec. 3. n. 10. n. 7. Quomodo est gloria nei? Ref. quia præcipit cultum, per quem deus glorificatur.

Præc. 3. n. 1. Quare continet hominum utilitatem? R. quia hominem destinari ad cultum dei, & hoc ab ipso meo, & per præceptum, summa dignitas & summum beneficium hominis est.

De Decal. Num. 8. Quis est effectus hujus præcepti? R. Obligare, impellere, dirigere cor hominis ad omnes actus, quibus neo debitus cultus redditus sit.

Quænam

In I. Præceptum.

697

timente nimis creaturas, veluti Reges Dominos, ita ut hoc timore in Dei officiam inducantur.

Qui contrariantur Charitati? Ref. Omne peccatum, seu offensa Dei, qui enim offendit Deum, saltem mortali est odit illum, & inimicus fit illi. Item accedit voluntaria in dilectione Dei, & observantia legis ipsius.

qui Religioni? Ref. Idolatria, superstitione, inobedientia, ingratisitudo, indecoro, seu accedit voluntaria in cultu Dei, & alia hujusmodi.

De observantia huius præcepti.

Num. 2.

Hoc præceptum obligat ad sui observantiam? Ref. Omnia. Qualis est ejus obligatio? Respondeo. Semper, & ad semper.

Quare sic? Ref. Quia hæc & alia virtus, semper mala sunt & nemo potest bene uti illis, ideo semper à dictis abstineendum.

Quis est observator hujus præcepti? Ref. Ille, qui abstinet se ab omni actu, qui quatuor virtutibus dictis contrariatur sit.

Quo dicitur transgressor? Ref. Ille, qui in dictis actus scienger incurrit.

Si quis tenteret de aliquo actu contrario alicui dictarum virtutum; & ille non consentiat, sed resistat ne hoc præceptum transgrediatur, erit hujus præcepti observator? Ref. Observantiam legis non minus posita est fugiendis virtutis, quam in festiñis virtutibus, ideo talis actus erit observatrix, & si homo sit in gratia, cum merito virtus aeterna esse potest.

Ille qui veneratur Angelos, Beatos, illorum Imagines, ac Reliquias, est observator, an transgressor hujus præcepti, in quo jubetur, *Non habebit Deos alienos coram me?* Respondemus. De hoc fuisus in sequentibus capitibus est dicendum.

De cultu & invocatione Sanctorum.

Cap. V.

Vix differentia est inter cultum, seu venerationem Ex siff. 2. & invocationem? Ref. Veneratione damus, nempe honorem, & cultum. Invocatione petimus, & reci-

Num. 3.
D. T. b. 2. 2.

q. 1. 3.

2. 2. q. 8.
C. c.

Soff. 6. e. 2. 0.
1. 2. q. 3.

Ibidem.

Catec. n. 7.

X x

998 *Doctr. Catechismi Romani*

primus , nemp̄ patrocinium , & intercessionem apud Deum.

Num. 8. Illa verba. *Mo* verum Deum coles , prohibent-ne cultum , & venerationem Sanctorum , & Angelorum ? Resp. Non.

Ibidem. Illa , quæ sequuntur , *Alienis Dḡ cultum non adhibe-*
bis , prohibent illum? Resp. Non.

Ibidem. quomodo est hoc? Res. duplex est cultus , vel honoratior debitus soli Deo , alter qui Angelis , atque Sanctis debitus est . Hoc præceptum iubet , ut primus cultus soli Deo & nulli alteri exhibitus sit ; de secundo nullam facit prohibi-
tionem.

1.2.94.2. quid est honor , seu cuius? Ref. Est testimonium virtuo-
art. 2. se excellentie , quæ in substantia sit rationali.

Arg. ibid. Vbi est maior excellencie , ibine requiritur major honor? Resp. Ita est.

Sess. 2. Cas. 1. que differentia est inter excellentiam dei , & creatu-
Cate. m. 9. ratum? Ref. Infinita distantia est.

Ibidem. Angeli , & Beati , habent-ne virtutis excellentiam ? Ref. Habent propteræ à Deo apud ipsum , & supra omnes creaturem præmio vita æterna sum exaltati.

Cat. nn. 8. Concil. & Huic excellencie debetur honor ? Resp. deberur , non tamen ille , qui soli neo debitus est , quia excellentiæ creaturem cum excellente pei non est comparanda.

Cat. erib. Ester injustitia si honor debitus excellentiæ Dei daretur excellentiæ Angelorum , vel Beatorum ? Respondet. Omnia , quia honor excedet excellentiam illorum , & neo fieret injuria . Ideo prohibetur hoc præcepto ne talis honor cuiuscumque creature , ut creature , est , exhibitus sit.

Num. 8. Potest declarari , quod prohibito secundi cultus in pro-
hibitione primi inclusa non sit? Respond. Catechismus ita declarat. Quis adeo demens est , ut si Rex prohibeat , ne quicquam ferat , tanquam sit Rex , gerat , aut regium habent , seu insignia ferat , aut se regio cultu , atque honore offici patiatur continuo patet nelle Regem , ut suis Magistris , honos deferatur ? Sic Deus cultum sibi debitum pro-
hibet , ne cuiquam alteri tribuatur , honorem vero Angelis & Beatis debitum illis tribui posse non solum non pro-
hibet , sed etiam permittit , ac iubet.

In I. *Præceptum.*

699

In Apocalypsi nonne legitur Angelos recusasse , ne se homines venerarentur? Ref. Ait Catechismus ; ita scisces : quia sibi cum honorem haberi solebant qui soli Deo de-
betur.

Quomodo ergo in veteri Testamento quidam Angelos adorasse dicti sunt? Resp. Illud verbum: *Adoratio* , ita mo-
do acceptum est pro culto majoribus debito , unde etiam quidam dicuntur Reges adorasse , non autem pro eo , qui soli Deo debitus est.

De veneratione , & invocatione sanctorum Angelorum.

Num. 2.

Potest probari , quod Angelis cultus , & invocatio re-
de conveniat? Resp. Potest , tum autoritate , tum ex-
templo , tum ratione.

quomodo probatur authoritate ? Ref. Primo scriptura docet in Angelis reperiendi maxima excellentia præ-
rogativas , veluti quod Deo afflant , illi ministrant , à Deo in ministerium mittantur , per illos gubernet homi-
nes , ab illis beneficia plurima hominibus conferantur , ali-
qui præsum regnū , item Ecclesiis , & civitatis ; multi sunt hominum eufodes , aliaque hujusmodi multa Ange-
lis à Scriptura tribuuntur , quæ cum dicant excellentiam virtutis , & dignitatis , item officium , & beneficium , & intercessionem pro hominibus , merito ex Scriptura veneratione , & invocatio illorum concedenda est . Deinde sacram Concilium Tridentinum ait . Patres unanimi consensu id docere , & à Conciliis generalibus , quod ita sit , esse decre-
tum.

Quomodo exemplo? Ref. Primò Jacob petit benedictio-
nem sibi , & patris suis ab Angelo , cum quo luctatos erat in
nocte. 2. Docet Concilium , talem esse à primiziis Christia-
nae Religionis temporibus Catholicæ & Apostolicæ Eccle-
siae usum . Multa quoque exempla sanctorum virorum cir-
ca hoc habita sunt.

Quomodo ratione? R. Sic. Obiectum , seu causa honoris sunt . Primo excellenta virtus , veluti excellens Poëta.

Secondo , Excellentia potestatis , veluti Reges . Tertio , Excellenta beneficentie , veluti patres ac matres . Vbi
huc tria sunt honos illis debitus , est iuxta sapientem af-
fitionem Sed hac omnia in Angelis sunt , ut patet con-

Num. 10.

Catechis.
Nu. 9. &
Nu. 11.
Sess. 2. §. c. 2.

siderat, ergo honor illis, & veneratio debita est. Similiter: ubi aliqui sunt interuenient, seu intermedij in eis Deum & homines, seu inter Reges & populos, ibi licita est invocatio, & recursus ad illos. Sed Angeli sunt tales, ut patet ex scriptura, ergo illorum invocatio licita est.

Nom. 9. Quid ait Catechismus, de dignitate Angelorum? Ref. Ait: ipse sunt Ministri Dei, Deus illorum opera non modo ad Ecclesias suscepit, etiam ad reliquas terum gubernationem uitum. Forum opus maximum tum anima, tum corporis periculis quotidie libertamur. Ipsi maxima charitate nos diligunt. Regibus antecellunt. Provinciis presumunt. Homines custodiunt: pro illis orant: precies, & lacrymas nostras effundunt Deo.

Nom. 11. De cultu, & invocatione Beatorum. Num. 3.

Ibidem. *Cap. 12.* *Secondos 2.3.6.2.* Catec. quomodo hoc probat? Ref. Primo ait, ex dictis de cultu, & invocatione sanctorum Angelorum, idem de Beatis in Celo regnabut posse probari. 2. Ait auctoritate Concilii Nicenii, Gangrenensis, ac Trid. confirmari. 3. Sanctorum Patrum unanimi consensu, quod etiam Concil. affirmat. 4. Antiquus usus, & consuetudo Ecclesie. 5. Ex sacra Scriptura sic. In sacrifici litteris multorum hominum ut Abraham, David, S. Petri, S. Pauli lades, & preconia celebrantur, cur ergo homines ad imitationem Scripturæ honorem illis non exhibent? 6. Si pro salute hominum preces ad Deum faciunt, si multorum mei: & gratia Deus in nos conferit beneficia: eas colendi, & invocandi illos causam non habemus. 7. Si gaudium est in Celo super uno peccatore penitentem agente: cur cives caelestes, penitentes non adjuvabant, & rogati a nobis peccatorum veniam non impetrabant, & conciliabant nobis Dei gratiam?

Catech. respondet ne objectionibus, quæ circa hoc fieri possent? *R*espondere.

Nom. 2. Si quis obicitur. Scriptura ait, *soli* Deo honor & gloria, quid responderet? Ref. Ait, eadem iubet honorare parentes, Reges, praepositos &c. Ideo ibi scriptura de summi tantum honore sermonem habet.

Nom. 11. Si quis dicat: Qui dicit honorum Sanctis minus gloriam

Quenam forma? Ref. Illa, præceptiva, obligativa, directiva; quæ de lege dicta est.

Quenam materia? Ref. Remota omnes homines, seu cor da omnium hominum, minus remota actiones omnes, que à corde hominis in Deum sunt elicierendæ. Proxima omnes virtutes, quibus cor hominis ad Dei cultum directum est.

Quæ sunt ille virtutes? Ref. Cat ait sunt tres, Fides, Spe, Charitas. D. Th. additæ quattuor quæ dicitur Religio: quæ licet ad tres dictas reducatur, recte tamen ob facilitatem doctrinam, cum illis numerare non inutile est.

Quomodo ille virtutes à primo precepto sunt imperata? Ref. Preceptum est *M*is *v*erum *D*eum *c*elos. Ecce præcipit adam illum, qui dicitur *cultus* Dei. Hic autem cum per dictas virtutes exhibetur, sequitur quod ille omnes præcepit sint.

De Fide, Spe, & Charitate. Num. 2.

*E*xpedit habere doctrinam de his virtutibus? Ref. Vetus illud est, nemo enim potest se exercere in illis, si quis ignorat.

Quid do illi tractandum? Ref. Quatuor causæ illarum sunt explicande.

Quis finis harum virtutum? Ref. Gloria Dei & summa hominum utilitas, id est vita illorum beatæ.

Quomodo est Dei gloria? Ref. Omnia attributa quæ in Deo sunt, ad hanc tria, Potentia, Sapientia, & Bonitas aliquo modo reduci possunt. Potentia Patri, sapientia Filio, Bonitas Spiritui sancto tributa sunt. Fide colitur Sapientia, quia per fidem profitemur Deum esse primum Sapientia fontem: & ab ipso omnium creaturarum Sapientiam hauriri. Spe colitur Potentia, quia per illam profitemur ab ipso Dei auxilio nos nihil posse, & cum illo omnia posse, quod est Deum omnis potentia fontem confiteri. Per charitatem colitur Dei bonitas, cum enim dilectio sit tantum boni, & charitate Dei diligatur super omnia meritò charitate profitemur, quod Deus sit summum bonum: dignatur dñe gloriam Deo.

Qua ratione respiciunt hominum utilitatæ? Ref. 12.796.7. pondeo. In homine tria mala sunt, nempe ignorans 78.3.1.5.

*E*x *p*ref. 3.

*N*um. 1.

*C*hic. n. 4.

*N*um. 4.

D. *T*h. 2.1.

g. 3.1. a. 1.

*a*d. 1.

*E*x *f*eff. 6.
*C*ap. 7.

12.796.6.

*N*um. 4.

*S*eff. 5.1. 2.

*N*um. 4.

X

D. T. Ibid. in intellectu, infirmitas in natura, carne, sensu: malitia, in voluntate. Fides est veluti alveus, vel aqua ductus per quem Sapientia Dei in intellectum, ad ejus expellendas ignorantias tenbras, destinatur. Spes est veluti alter alveus quo potentia Dei nostrae infirmitati communicator. Per charitatem vero divina bonitas in voluntate recipitur, qua ejus malitia sanata est. Hinc sic ut per tres dictas virtutes homo in Deum, ut in ultimum finem sit ordinatus. Tria enim ad quamcumque hominis operationem necessaria sunt, neque scire, posse, velle. Fides dat scire. Spes tribuit posse: Charitas velle: ideo hominis maximum continent utilitatem.

D. T. Ibid. Quis est effectus harum virtutum? Resp. Ex dictis ap- paret, Fides communicat divinam sapientiam; tollit intellectus ignorantiam, facit scire quomodo homo in Deum ultimum finem cendat. Spes confert Dei potentiam, seu auxilium, dat posse, tollit infirmitatem naturae. Charitas Dei dat bonitatem, facit velle, sanat voluntatis mali- tiam.

Ibidem. Qui sunt actus harum virtutum? Resp. Actus fidei est credere. Deum, Deo, in Deum. Actus spei, desiderare, sperare, petere: demum divino inniti auxilio, atque poten- tia. Actus caritatis est diligere Deum super omnia, & proximum propter Deum.

Ex Symb. Quoniam sunt objectum harum virtutum? Resp. Objec- tum fidei sunt quatuor; primò ultimus finis deus. Secun- dò, Mediator, id est, datum mediorum Christus. Tertiò, Media data à Christo, nempe lex dei, & Sacra menta, & oratio. Quartò, bonus uetus mediatorum. Hac sunt ob- jectum spei, & in Symbolo Apostolorum sunt explicatae. Objectum Spei est auxilium, & potentia dei, per quam homo ex una parte adjuvatur, ut bene utatur mediis à fide ostensis: ex alia erigitur, ut ex tali bono usu speret æter- nae vite retributionem. Objectum caritatis deus, & proximus.

Ibidem. Quia forma harum virtutum? Resp. Ratio illa regulans hominem ad ultimum suum finem deum per debita me- dia obtinendum.

Ibidem. Quod efficiens illarum? Resp. Deus, à quo infusæ sunt, ideo etiam dicuntur infusæ.

Quare dicuntur Theologicas? Resp. Quia habent pro objecto Deum, id est, sapientiam, potentiam, & bo- ditatem Dei.

Quare hic Catechistus non tractavit de illis? Resp. Quia de fide dictum erat in Symbolo, De Spe, dicen- dum erat in Oratione dominicali. Hic vero de Charita- tate tractatur: quia finis legis charitas est.

De Religioni virtute. Num. 3.

Quid per Religionem hic est efficiendum? Ref. Non status Religiosorum, sed virtus quædam, quæ circa cultum dei vertitur.

Quare ita nominatur? Resp. Religio dicta est rele- gendo, quia illa, quæ sunt divini cultus, frequenter in corde sunt revolvenda.

Quomodo definitur? Ref. Sic. Est virtus per quam ho- mines Deo debitum cultum & reverenciam exhibent.

Quis finis illius? Resp. Exhibere debitum cultum ibidem, Deo, id est gloriam Dei.

Quis actus? Ref. Distinguishite ad dictum cultum recte ex- ibidem, hibendum.

Quæ forma? Ref. Ratio directiva ad eundem cultum. 1.2 qu. 81.

Quæ materia? Ref. Cultus qui Deo debitus est.

Quibus actibus hic cultus determinatur? Ref. D.Thom. enumerat istos, ut magis principales: Devotionem, ora- tionem, adorationem, sacrificium, oblationes, primicias, decimas, votum, iuramentum, laudem, & alia huiusmo- di, quæ ad dicta reduci possunt.

Quod efficiens illius? Resp. Partim derivatur, & im- petratut à virtutibus Theologicis, partim etiam studio, & excitatione acquiti ab homine potest.

De observantia hujus præcepti.

Num. 4.

Hoc præceptum obligat ad sui observantiam? Resp. Obligat, sed quia est affirmativum non obligat ad tempus, sed secundum rectam rationem pro loco, & tempore.

Populi sunt inducendi ad hanc observantiam? Respon. Cat. Dec. Omanno.

N. 3.

Cat. Pref. Quia ratione faciendum : Ref. Primo, proponendum est cultus virtutum Theologicorum. 2. Cultus interior religiosus ut devotio, &c. 3. Cultus Dei interior.

Cat. Num. 12. Quomodo proponendum actus fidei ? Resp. Per Symb. Apollon.

Ibidem. Actus Speci ? Ref. Per Orationem Dominicalem.

I. L. q. 81. Actus Charitatis ? ref. Per observantiam divinae legis, & sacram communionem.

Cat. Num. 4. Actus Religionis interiorum, qui praecipue proponendi? Ref. Devocio, oratio, humilitas, obedientia, & similia.

Ibidem. qui actus exteriorum ? Ref. Misericordia, divina officia, observantia festorum, dierum, & jejuniorum, usus Sacramentorum, elemosyna, & alia ab Ecclesia instituta.

Sess. 6. c. 12. De precepto negativo. Cap. IV.

*Q*uænam est de hoc precepto consideranda sunt ? Ref. Preceptum, & eius observantia.

Cat. pref. 3. Quænam est materia hujus precepti negativi ? Ref. Proxima sunt omnia vita, quæ ad dictas, actiones sunt pertinentia.

Num. 1. Quis est finis hujus precepti ? Ref. Impedire omnes injurias, & offendicas cordis humani contra deum, aut Santos, aut res divino cultui dicatas.

Hie num. 7. Quis actus illius ? Ref. Prohibere sub gravissima obligatione dicta vita, & offendicas.

Num. 7. Quomodo possunt cognosci omnia vita, quæ dicta sunt ? Ref. Considerando actus contrarios quatuor virtutibus iam explicatis.

Ibidem. Quinam actus contrariantur fidei ? Ref. Catechismus enumerat hos: Primo, Qui in hæc labuntur, secundò, Qui non credunt ea, quæ sancta mater Ecclesia credenda proponit. Tertiò, qui commis, auguriis, cæterisque superfluitationibus, & vanissimis rebus fidem habent: quartò Ignorantia mysteriorum fidei, quæ in Symbolo explicata sunt.

Idem. Qui actus contrariantur spei ? Ref. Ait Catech. primo, Desperatio ex aeterna sua salute, seu non confidere in Dei bonitate atque misericordia. 2. Nimirum confidencia in divitiis, in corporis valetudine, ac viribus, demum in rebus mundanis, ac in seipso. Praesumptio etiam in divina misericordia, & abjectio timoris de divina iustitia, item

non ad unum tantum, sed ad omnia referri perspicuum est. Demum ex multis locis sacra Scriptura habetur, quod observatio omnium mandatorum ad salutem necessaria sit.

Quid de hac appendice considerandum ? Ref. Primo, causa illius. Secundò, effectus, quos ex illa homines consequuntur.

Num. 15. Quid effectus illi ? Ref. Deus, quod illi magnam conseruat autoritatem.

Præ. ipsum Que forma ? Ref. Illa maiestas, authoritas, firmitas, qua data est.

Num. 15. Quis finis ? Respondeo. Impellere homines ad observantiam legis, & cohibere illos à transgressione illius.

verba ipsa Quis effectus ? Ref. Malis, & transgressoribus incutere timorem peccati, & divinae justitiae; Bonis, & observatoriis legis affect gaudium, & solamen ob spem retributionis, & divine misericordie.

Num. 26. 27. Quænam materia. Ref. Hæc continent tria. Primum, judicem legis. 2. Pernam transgressionis. 3. Præmium observantie.

Cap. 28. Quibus verbis explicatur Majestas, Judicium, & Respondendo illius : Ego sum Dominus Deus tuus fortis : Zelotes.

Num. 26. Quomodo sit hæc explicatio ? Ref. Primum verbum, Ego sum, significat Deum esse eternum, immortalem, immutablem, & habere esse in seipso. Illud, Dominus, ostendit summum Dei dominium in omnia. Illud, Deus, summam maiestatem, divinitatem, sapientiam, &c. quæ Deo solum convenient. Illud, Tuus, particularem ad homines relationem. Illud, fortis, maximam Dei potentiam in pernicii : ac præmio : Illud, Zelotes, explicat zelum Dei, ne ab hominibus contempnatur. Hæc autem duo ultima verba sunt veluti duo potentes aculei ad impellendos homines tam bonos, quam malos, ut legem Dei observent.

Num. 8. Quid per zelum Dei intelligi debet ? Ref. Ait Cat. Non ullam animi perturbationem sed divinum illum amorem & charitatem, qua Deus ullam à se animam petitur impune formicari, Quotquot autem ab eo fornicantur pre-

dit. Ideo ait, Zelus Dei erit tranquillissima ejus sinceritasque justitia, qua anima falsis opinionibus, pravisque cupiditatibus corrupta repudiatur, & Dei conjugio tanquam adulteria removetur.

Ibidem.
Præc. 2.
Num. 1
Ibidem.
Cn. 19.

Ex quo oritur talis in Deo zelus? Resp. Ait Catech. Ex maxima Dei charitate qua primò diligit se, deinde nos propter seipsum.

Quomodo? Respondeo. Quia diligit se, justum est, ne sollicitus sit de gloria, & honore suo, & ne ab hominibus contempnatur. Quia vero summe diligit homines, nempe simili dilectione, quia sponsus diligit sponsum? leguntur, quod sicut sponsus ex magna dilectione habet zelum ne sponsa altera vita conjugatur, ita Deus eundem habete debet, ne anima cum aliis amatoribus fornicetur.

Num. 25.
Cp.

Nibus verbis in hac appendice præa apposita est Ref. In illis, visitans iniquitatem in filios usque in tertiam, & quartam generationem eorum, qui oderunt me.

Num. 30.

Quid significat illud verbum, visitans iniquitatem? Resp. Diligentem, ut sic dicam, iniquitatem, proculsum & judicium, qualiter fieri solet contra eos in visitatione, qui magni crimini tui sunt.

Num. 33.

Quid explicat illud verbum, Eorum, qui oderunt me? Resp. Omnes transgressores divinæ legis, si transgressio mortalis sit.

Ibidem.
Ibidem.

Illi omnes dicuntur habere odio Deum? Resp. Ita est. Qyonam modo? Ref. Odium nihil aliud est, quam vel le malum, & offendam; cum ergo omnis transgressor gravis sit peccatum mortale, & omne tale peccatum sit gravis offensa, sequitur quod omnis transgressor legis, qui vult ipsam transgressionem, velit offendam Dei: hoc autem est odio habere illum.

Num. 40.
Cp. 31.

Quid significant illa verba: Parrum in filios usque in tertiam & quartam generationem? Resp. Gravitatem penitentiarum etiam ad plures generationes extensa est.

Num. 31.

Hæc pena ad omnes posteris derivatur? Resp. Ait, Catech. Non semper ad omnes, ut patet de Iosia, qui non sicut penas parentum, sed tamen eo mortuo penas parentum ita posteris sunt inflicte, ut Deus ne filiis quidem Iosiz pepercit.

qua ratione potest intelligi hæc penæ derivatio in si-

Num. 31.

los, cum Deus apud Ezechiel dicat, quod filius non portabit iniquitatem patris? Resp. De hoc ita ait Catechismus, ex tentatione Divi Gregorii, & communī consensu factorum Patrum. quisquis pravi parentis iniquitatem imicatur, etiam ex ejus delicto constringitur. quisquis autem parentis iniquitatem non imitarur, nequam ille illius delicto gravator. Unde fit, ut iniquus filius iniqui patris non solum sua, quæ addidit, sed etiam patris peccata perfolvat, cum vitio patris, quibus iuratum Dominum non ignorat, suam etiam malitiam adjungere formidat, & justum est, ut qui sub dicto judice vias parentis iniqui non timeri imitari, egarur in vita præsentis etiam culpas parentis iniqui perfolvere.

Catechismus hic loquitur, quantum de penâ in præsenti vita collatis? Repon. De his claret exprimit, verum quia explicat peccata filiorum, qui ex imitatione parentum perpetrantur, ob talēm imitationē graviora reddi, poterit aliquo modo dici, quod peccata parentum in filios derivata, quod culpam, & à filiis per imitationē perpetrata aliquod pene augmentum aferant in inferno, ideo Di-
ves epulo nobiliter fratres suos peccare, quia per illorum peccata pena ipsius gravior reddebat.

Catechismus tractat hic de pena peccatorum, non
damni, tum sensus, quæ à Deo in inferno inflicta est? Non, quia de hoc in artic. 7. & 12. dictum ab illo fuit.

De premio observantibus legem Dei.

Num. 2.

Quidibus verbis Deus explicat præmium à Deo obseruantie legis datum? R. Illis: Faciens misericordiam in millia iis qui diligunt me, & custodiunt mālata mea.

Seff. 6. c. 8.

Quare dicit, Faciens misericordiam? Resp. Ut intelligatur, scendum est, quod Deus justissime poterat cogere homines, ut sibi, abique ullo præmio servirent: Dominus enim omnium est, & omnes in omnibus illi sunt debitores. Homo igitur nulla ratione potest apud Deum meteti, nisi ipse Deus sua misericordia dignetur bonis hominum operibus præmium polliceti, ut modò faciat: Concilium igitur ait, ideo per bona opera homines meteti vitam æter-

nam, quia à Deo per Iesum Christum fuit misericorditer promissa. Addit, homines non posse metiri nisi mediante merito Christi illis communicato: hac autem communio misericordiae est. Addit adhuc: Tanta est Dei erga homines bonitas, ut coram vello esse meritum, quae sunt ipsius dona; bene ergo dicitur faciens misericordiam.

Num. 32.

Quare dicitur in *milla*: Ref. Vt declarat Deum magis abundare in misericordia, quam in iustitia. Ita scitur enim tertie, & quartae generationes, misericordiam vero in milia impertit.

Num. 33.

Quare Deus ista duo conjungit: Qui diligunt me, & conservant precepta mea: Ref. Quia Christus dixit: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, dilectio enim Dei in observantia legis ipsius postula est: & haec est prima ratio, quam alia sequitur ex Catechismo, & est, quod illa legis observantia, quae non sit cum dilectione Dei, non est legitima observantia, & premium hic promissum non consequetur. Ideo ait Catech. Illa verba, Et illi qui diligunt me, servant legem modum, & rationem docent, neccesse est enim eos qui legem Dei observant, eadem charitate, atque amore, quo in Deum sunt, ad eius obedientiam abduci.

D. 34.

Potest hoc clarius explicari: Respon. Theologi dicunt, Observantia legis alia est materialis, alia formalis. Materialis est, cum quis opera legis facit, sed non ex intentione, ut legem obseruat; vel sine gratia, ac charitate illi faciat. Formalis erit, si dicta opera cum gratia, seu charitate, & cum intentione observandi legem efficiantur. Et sic exemplum supra allatum. Quidam diligit filios, uxorem, parentes. Sed non facit hoc, quia Deus praecepit, id est talis in charitate non est: iste materialiter tantum, & non formaliter obedit Deo. Alius eadem facit, & est in charitate, sed non moveratur ad hoc praestandum ex Dei amore, nempe utili obediatur, sed ex humanitate, & instinctu naturae, id facit: iste aliquam habet formalitatem observantiae sed non completam. Alius ex charitate, & cum dicta intentione talia praestat: iste dicitur formaliter observare: & huic merces promissa est, quia Deus vult illa duo unita, qui diligunt me: quod charitatem requirit & custodiunt mandata mea: quod denotat scientia, & intentione observandi mandata Dei. Et hoc plurimum expedit observare.

Catechismus

Dei & Ref. Ait, in modo augetur, quia sic spes hominum in Deum augetur, & homines ad imitationem sanctorum, qui Deo altissime servierunt, inducuntur.

Si dicatur Supervacaneum: Et sicut sanctorum patrocinium quod Deus sine interprete precibus nostris occurrit? Ref. Ait cum D. Aug. In modo Deus multa non concedit sine mediatoris, ac deprecatoris opere, & officio. Veluti Abraham obtinuit pro Abimelech, Iob pro amicis, Moyses pro populo Hebreo, Chanaza pro filia atque idem in aliis plurimis.

Si dicatur, Adhibeunt sanctos intermissiones, & patronos & intercessores argui inopiam, & imbecillitatem fidei nostrae ad Deum? Ref. Ait, Centurio a Christo singulari fidei praecinctio laudatus est, & tamen seniores ludorum ad Salvatorem misit, ut labontati pueri salutem impetrarent.

Si dicatur, D. Paulus ait, Vnus est mediator Christus, ergo alii mediatores non sunt adhibendi, quia sic gloria, & dignitas Christi mediatoris minoreretur? Ref. Ait. Idem sanctus Paulus, magno studio statrum viventium precibus commendari cupiebat, quod si orationes viatorum non mouebant gloriam Christi, multo minus deprecationes sanctorum: Amplius augustinus gloria Christi, quia sancti in nomine, & per meritum ipsius pro nobis intercedunt.

De cultu sanctorum Reliquiarum, & imaginum.

Cap. V.1.

Sacrum Concilium quid docet de cultu, & veneratione sanctorum Reliquiarum? Ref. Ita decrevit: Sanctorum quoque Martyrum, & aliorum cum Christo viventium sancta corpora venerantur sunt.

Affert aliquam caufam? Ref. Affert plures: Primo est, ibidem, quia dicta corpora fuerant viva membra Christi, & templo spiritus sancti. 2. Quia ad eternam vitam suscitanda sunt, atque glorificanda. 3. Quia per ipsa multa beneficia à Deo hominibus praestantur.

Damnat eos qui contrarium sensunt? Ref. Damnat his verbis: Affirmantes sauctorum Reliquiarum venerationem, atque honorem non deberi, vel eas, aliquaque facta Monuments a fidelibus iustitler honorati, atque corum opis

Num. 35.

Num. 13.

Sef. 25. c. 2.

ibidem.

imperandi causa Sanctorum memorias fructu frequen-
tari, omnino damnatos esse, prout jampridem damnavit,
& nunc etiam damnat Ecclesia.

Catech. addit aliquas rationes? R. Probat hæc primò ex scriptura, secundo ratione.

Quomodo ex scriptura? R. Reg. c. 13. Cadaver forte illatum in sepulchrum Elizæ, cuius tacto corpore, subito revixit, ergo per Reliquias Sanctorum Deus mirabilia operatur, ex quo sit ut veneratione digna sint.

Num. 15.

Ibidem.

Ader. 19.

4. Reg. 2.

Quomodo probat ratione? R. Ita ait ad Sanctorum se-
pulchra miracula multa efficit Deus, oculi, manus om-
niumque membra infirmata in primituum statum restituuntur,
mortui ad vitam revocantur, dæmones à corpori-
bus ejiciuntur. Quid ergo Deus ita exaltat, cur homi-
nes eidem venerationem non exhibebunt? Amplius si
velles, si sudaria, si umbra Sanctorum, priusquam è vita
migrarent, teste scriptura, depulerunt morbos, virtutique
restituerunt, quis negare audeat. Deum per factos cine-
res, offa, & exterales Sanctorum Reliquias, eadem mira-
biliter efficeret; Et si hoc, cur illis honos non est exhib-
endus.

De cultu sanctorum Imaginum. Num. 4.

Sef. 25. c. 2. Sacrum Concilium quid docet de Imaginibus? R. Ita
decrevit. Imagines Christi, Deiparæ Virginis, & alio-
rum Sanctorum in Templo præsternit habendas, & reti-
nendas, eisque debitum honorem, & venerationem imper-
tiendam. Non quod credatur inesse aliquas iis divinitas,
vel virtus proper quam sine colenda, vel quod ab eis sit
aliquid petendum vel quod fiducia in imaginibus sit fi-
genda, veluti olim fiebat à Gentibus, quæ in idolis spem
suam collocabant; sed quoniam honos, qui eis exhibe-
tur, refertur ad prototypa, quæ representant, ita ut per
imagines, quas oculamar, & coram quibus caput ap-
erimus, & procumbimus. Clitustum adoramus: & Sanctos,
quorum illæ similitudinem gerunt, veneramur. Id quod
Conciliorum, præsternit verò II. Nicene Synodi decretis
contra Imaginum oppugnatores est sancitum.

Quid in hoc decreto docet Concilium? R. Duo, pri-
mo, Sanctis imaginibus cultum esse exhibendum, 2. Ex-
pli cat modum, quo talis cultus bene, vel male traditus

Ibidem.

fit. Et Catec. Idem & eisdem verbis hic docet.

Vtus Imaginum potest esse bonus & malus? R. Potest, *Ibidem.*
& malus in hoc primo precepto prohibetur: bonus vero
proponitur ad virtutem.

Quibus verbis dictus malus usus prohibitus est? R. *Cat. nu. 17.*
Illis: Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudi- &c.
nem, qua est in Calo, & qua in terra dorsum, neque eo- *rum, que sunt in aqua sub terra: non adorabis ea, neque* *coleas.* *Num. 16.*
Num. 17 &c.

Ista verba prohibent omnino pingendi, fingendi, aut *sculpendi artem?* R. Non. *Num. 17.*

Quomodo ita esse per scripturam probatur? R. Quia
ex scriptura appetere, quod Dei iussu simulachra, & ima-
gines effecti sunt, veluti Cherubin, & serpentis zœni.

Quid ergo Deus prohibet? R. Verat, ne simulachra *Ibidem.*
fiant, ut illis cultus, & adoratio tribuatur. quod patet ex
illis verbis: *Non adorabis ea, neque coleas.*

Quis est malus vtus Imaginum? Respond. Ait Catec. *Num. 18.*
ex Concilio. Primo, si idola, & Imagines tanquam
deus colantur, aut credatur inesse in illis aliqua divini-
tas, vel virtus, propter quam sine colenda, vel demum
si credatur quod more Gentium in illis spes hominum sit
collocanda. 2. Si quis conetur divinitatis formam aliquo
artificio effingere, quasi corporeis oculis conspicere, vel
coloribus, aut figuris exprimi posse.

Quis imaginum bonus unus est? Respond. Ex Conci-
lio, & Catechismo habetur, bonum esse. Primo, si
Imagines fiant ad utriusque testamēti histiotiam expli-
candam, & cognoscendam, atque ad eius memoriam re-
novandam. Secundò, si occasione Imaginum divinarum
rerum memoria, vel cognitione excitari ad colendum,
atque amandum ipsum deum vehementius inflammemut.
Tertio, si Imaginibus Sanctorum honor exhibeat, ut
corum exemplo moniti ad eorum vitam ac mores nos ip-
sos conformemus.

Personæ sanctissime Trinitatis possunt quibudsam *Num. 10.*
signis exprimi? R. Ait Catechismus, possunt, si illis
signis exprimantur, quibus in veteri, ac novo Testa-
mento apparetur.

Ibidem. Sub quibus signis hæc facta est apparitio? Respondeo.
Num. 21. Ex Danieli habetur: quod antiquis dierum sedis in Tero-
22. & 23. no, anno quem libri aperi erant. Et in novo Testamen-
 to Spiritus sanctus sub specie columba, & lingua tanquam
 ignis apparuit: Christus vero, Beata Virgo, & omnes San-
 ti humani in natura vixerunt: Angelos etiam in humana
 specie pingere conseruerunt est, quia sic hominibus sapientia
 apparuerunt.

Num. 20. Quid per antiquum dierum significatur? Respondeo.
 Aliquæ proprietates, seu actiones, quæ Deo tribuntur:
 veluti æternitas, & infinita sapientia, & judicium de om-
 nibus.

Num. 21. Quare Angeli in humana specie apparuerunt, atque
 pinguntur? Resp. Primo, ut intelligant fideles quam sint
 propensos in humanum genus, & quam parati ad ministeria
 Domini in homines exequenda.

Num. 22. Quare Spiritus sanctus in figura ignis, atque columba
 describitur? Resp. Per ignem declaratur Charitas, per
 Columbam frumenta Charitatis.

Num. 23. Ad quem finem Imagines Christi, Beatae Virginis, &
 Sanctorum, juxta suam corporalem naruram pinguntur?
 Resp. Ob illos fines qui paulo ante dicti sunt.

Num. 24. Hæc de bono ulu imignum populis sunt explicanda?
 Resp. Ita Catec. faciendum ait.

De premio, & pena appositis legi Dei.

Cap. VII.

Num. 25. Deus apposuit præmium vel penam toti legi, & sin-
 galis ius præceptis? Resp. Apposuit.

Ibidem. *Exod. 20.* Qui bus verbis? resp. Ihes: Ego SVM Dominus Dens
 tuus, fortis, zelotes, iuris causa iniquitatem patrum in filios
 in tertiam, & quartam generationem eorum qui caderunt
 mes faciens misericordiam in millia ys qui diligunt me,
 & custodiunt præcepta mea.

Num. 25. Hæc verba quomodo attingent ad primum præceptum
& 26. Resp. Sunt appendix illius, idest, additio conjuncta illius
Ibidem. ita tamen communis sit.

Quomodo probatur ad omnia præcepta pertinere?
 Respondeo. Primo ratione, quia iustum erat, ut singuli
 præceptis præmium, & pena apponenterentur. 2. Authori-
 tate, quia illa ultima verba, custodiunt præcepta meas,

Catechismus hic-ne tractat de præmio vita æterna?
 Respondeo. Non, quia de illo in articulo duodecimo di-
 cendum est.

De fructibus qui ex hac appendice percipi possunt.
Num. 3.

*Q*uinam fructus ex hac appendice percipi possunt?
Ref. Placiti, & maximi.

Expedi ut populus à Parochis explicitetur? Ref. Omni-
 ne, & hoc in singulis præceptis.

Est eadem ratione, tum bonis, tum malis proponenda?
Ref. Ait Cat. non, sed diversa ratione.

Quomodo perfecti conferte utilitatem? Ref. Ait Cate-
 chismus perfecti, qui spiritu Dei aguntur, cùque prompto,
 & alacri animo patent, hæc appendix instar est cuiusdam
 latissimi nuncii, & magnum argumentum proponit
 in nos divina voluntatis Agnoscent enim sui amantissimi
 Dei curam, qui nunc præmis, nunc præmis, ad sui cultum,
 & venerationem homines prope compellat. Agnoscent
 immensam eius in se benevolentiam, qui sibi imperare,
 suaque opera ad divini nominis gloriam uti velit. Neque
 solum agnoscent, sed magna ipsi sunt, illum, cum quod
 vult, jubent, etiam daturum vires, quibus legi ipsius pare-
 re possit.

Quid ait de carnalibus? Resp. Ait, at carnalibus, qui non
 dum spiritu servit, liberati sunt, magisque metu pena-
 rum, quam amore virtutis abstinent a peccatis, ejusque
 appendix sensus gravis, & acerbus est quamobrem sunt
 piis exhortationibus sublevandi, & quodam expectat quasi
 manu ducendi.

Qui fructus vel effectus illorum verborum, Deus for-
 tis, & Zelotes? Respondeo. Ait Catechismus: Illa duo
 verba: fortis & zelotes, sunt veluti duo aculei, quibus
 homines, tam carnales, quam spirituales, ad observan-
 dam legem incitentur: Cui enim certò persuasum est,
 deum esse fortem, illud davidi occurret. Quo ibo à
 spiritu tuo. & quod à facie tua fugiam: ideo timore dei
 afficietur: Similiter si quis de sua infirmitate diffidat,
 quod diaboli tentationes valeat superare, consideran-

Num. 26.
Ibidem.

Num. 26.
Ibidem.

Num. 27.
& 28.

710 Doctr. Catechismi Romani

pei fortitudinem, cuius auxilium prestat hominibus est, in virtute confirmatus evadit: ideo ex tali verbo maximi fructus percipi possunt. Ex altero etiam, nempe Zelore, duplex fructus percipi potest. Primus est, ut cognoscamus sumam Dei erga nos charitatem, siveque ad illum summe diligendum maximè accendamus. Alter est, ut homines a deo cupidi divini cultus, atque honoris hanc, ut zelantes potias, quam amantes dici possint, illius exemplo qui dixit Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercitum: in vero Christum ipsum imitentur, cuius illud est, zelus domus que comedit me.

Sed f. 6. c. 8.

Sacrum Concilium proponit aliquos fructus ex confederatione premii, vel pena provenientes? Ref. Proponit sequentes: primo, doceat per gehennam metum peccatorum dolere de peccatis, abstinet ab illis, & configura ad misericordiam dei. secundum, hæresim esse, affirmare, quod malum sit propter gehennam metum abstinere à peccatis, & moveri ad observandam divinam legem. 3. Explicat per penas à deo ministratas produci in peccatoribus timorem divinae iustitiae, quo ait, utiliter concurrentur: doceat per dictum timorem peccatorum induci ad contritionem peccatorum, & ad propositum observandi divinam legem. 4. vocet, homines utiliter, & virtuosè per confederationem premii, exercitari ad multa opera bona exequenda. 5. vocet licet iustis ex bonis corum operibus expectare, & sperare eternam retributionem. 7. Præcipit Parochis, & aliis curarum animalium gerentibus, ut populus pœnam vitorum, & peccatum virtutem proponant.

Sed f. 6. c. 6.

Ibidem.

Op. f. 1. c. 14.

Cap. 1.

Sed f. 6. c. 16.

Op. f. 6. c. 6.

Sed f. 6. c. 8.

In II. Preceptum.

711

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI,

In secundum Decalogi Preceptum.

Venam est materia hujs tractationis? Ref. Secundum Decalogi preceptum, & ejus observantia, atque inobservantia: item appendix illius.

Qui finis? Resp. Finis immediatus est accommodare doctrinam vetam secundi precepti, ut recte, faciliter, & utiliter populi proponatur. Post hunc sequitur alius finis, nempe ut tali auxilio, Patrochi rectius docant, & populi utilius doceantur. Hunc vero sequitur alius finis, ut populi de hoc precepto instructi illius observantia semper incumbant.

Quis modus hujs tractationis? Resp. Accommodatus finit jani dicto.

Quanam ratione, Respondeo. Summis, & Theologi plures materias ad hoc preceptum reducunt veluti iuramentum, votum, blasphemiam, similia: Catechismus vero, ut recte dirigat Parochos, solum ea proponit quæ utilius populis explicant: & potissimum de iuramento multa explicat, quia de hoc judicat expedite, ut à Parochis magna cum diligentia ejus doctrina distincta populi proposita sit.

Catechismus in quo capitula dividit tractationem? Ref. In sequentia.

Primum ob quam causam datum sic secundum precepit, & quare debeat explicari.

2. De secundo precepto, ejus divisione, & explicatione.

Catech. in
prefat. &
hic per te-
tum.

Ibidem.

Nam. 1.

712 Doct. Catechismi Romani

3. De observantia, & inobservantia præcepti affirmati.
4. De observantia præcepti negativi.
5. De juramento.
6. De bono & malo uso illius.
7. De voto, & de blasphemia.
8. Explicatur appendix secundi præcepti.

Quare datum sit secundum præceptum. Cap. 1.

Num. 1.

Secundum præceptum potest-ne dici inclusum in primo Respondeo. Ait Catechismus. In primo divine legis præcepto, quo Deum p[ro]tegeret, sancte[m]que colere jubebatur, hoc quod secundo loco sequitur, necessariò continetur. Nam qui sibi honorem tribui vult, idem postulat, se ut summo verborum honore prosequatur, prohibetque contraria.

Ibidem.

Quare ergo Deus dedit hoc præceptum? Ref. Ait, Deus ut rei magnitudinem declararet, & exprimeret, quam graviter ostendi & magnificè laudari verbis, & lingua posse, item quām sit iustus, non solum cor, sed etiam in divinis laudibus occupetur, hanc de suo ipsius divino, & sanctificari plenissimum nomine honorando legem separatis ferre, idque nobis discitis, & perspicacis verbis preferre voluit.

Num. 2.

Quid Parochi ex hoc conicere possunt? Ref. Ait. Nequam satis forte si hac de re generatim loquantur, sed circa hoc præceptum diutius commorandum, ita ut distincte, & dilucidè, & accurate sit explicatum.

Ibidem.

Quare tanta diligentia necessaria est? Ref. Ait. Quia contra hoc præceptum peccatum, & gravissime blasphemia, & peritio ad hominibus peccatur.

Num. 2.

Quibus verbis hoc asterit de blasphemia? Ref. Illis. Neque verò nimis hæc diligentia censenda est, cum non desint, quia adeo errorum tenebris obsecrati sint, ut quem Angeli glorieant, ei maledicere non vereantur, neque enim lege semel lata detentur, quomodo Dei mai estatem quotidie immovere, immo singulis pene horis ac momentis impudentissime audeant.

Num. 2.

Quibus verbis perjurandi crimen ostenditur? ref. Illis. Quis non viderit, omnia jurejurando affirmari, omnia in-

In II. Preceptum.

713

precautionibus, & exhortationibus referita esse, usque adeo, ut nemo ferat, vel vendat aliquid, vel emat, vel negotiorum aliquod gerat, cui non iusfruandi religionem interponat, neque sanctissimum nomen nullies vel in re levissima, & inianni temere non usurpet. Quod scelus quam grave sit, Parochus, ut sepius fideles admoniti sint, summa diligentia curare debet.

De secundo præcepto. Cap. II.

Quale hoc præceptum post primum datum est? Ref. Quia post præceptum datum cordi, rectè præceptum datum lingua succedere debet.

Num. 3.

Quis finis illius? Ref. Gloria Dei, & utilitas hominum. Quomodo gloria Dei? Ref. Quia datur præceptum de ilia, nempe ut Deus ore laudetur.

Ibid. cap.

Quare utilitas hominum? Ref. Quia observantia hujus præcepti magnum homini confert meritum, & utilitatem. Quis actus, seu effectus hujus præcepti? Ref. Impellere, & dirigere linguam hominis ad Deum summis laudibus celebrandum.

Vt de Deo.

dicitur est.

Num. 1. cap. 3.

Quæ materia? Ref. Remota sunt omnes homines seu lingua omnium hominum in ordine ad Deum considerata. Minus remota est usus, vel abusus lingua. Proxima sunt omnes virtutes, & via, quæ in lingua in ordine ad Deum considerantur.

De lingua & eius uisu. Num. 2.

Expedit considerare de lingua? Ref. Expedit, quia declarat materiam hujus præcepti.

Num. 3.

Lingua hominam habet aliquod privilegium à Deo super linguan animalium? Ref. Habet privilegium locationis, quod maximum beneficium est.

Ibidem.

Quomodo potest hujus beneficii magnitudo considerari? Ref. Observando, quibus commodis homines privarentur, si omnes veluti sane animalia, muti essent.

Art. 1.

U[er]bo lingua in quo positus est? Ref. In locutione, seu proportione verborum.

Ibidem.

Quid est verbum? Ref. E[st] vox explicativa eorum, quæ sunt in anima, sive conceptuum, sive passionum, sive affectionum.

Yy 3

Quis finis locutionis? Resp. Manifestare ea quae in animo latente.